
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
президиума № 25 

 
СВЕРДЛОВСКОЙ 

ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО 

ПРОФСОЮЗА РОССИИ 
 
 

24 декабря 2025 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Екатеринбург 
 
 



              
ПОВЕСТКА ДНЯ 

президиума Свердловской областной организации ГМПР 
 

       24 декабря 2025 г.                         г. Екатеринбург                                                          №25 
 
 

№ Вопросы 
1. О проектах IX пленума обкома профсоюза. 

 
2. Об утверждении планов работы Свердловского обкома ГМПР на 2026г. и на I 

квартал 2026г. 
 

3. О занесении кандидатур в Книгу Почета Свердловской областной 
организации ГМПР.  
  

4. О результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности 
Свердловской областной организации ГМПР контрольно-ревизионной 
комиссией областной организации с 28 ноября 2024г. по 12 ноября 2025г. 
 

5. О представлении на утверждение в должности технического инспектора труда 
ГМПР  Гущина Л.С. 
 

6. Об утверждении разнарядки по награждению наградами Свердловской 
областной организации ГМПР на 2026г. 
 

7. Об отчислениях целевых взносов в Фонд развития ГМПР в 2026г. 
 

8. Об итогах конкурса «Сделано руками профсоюза» 
 

9.  О проведении областного дистанционного творческого конкурса «ПрофБренд 
Свердловской областной организации ГМПР» 
 

10. О внесении изменений в Положение  о конкурсе детских рисунков «Жизнь и 
здоровье главнее всего» Свердловского обкома ГМПР. 
 

11.  О внесении изменений  в Положение о проведении Спартакиады 
Свердловской областной организации ГМПР. 
 

12. Разное. 
  



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  24 декабря 2025 года                       г. Екатеринбург                                        № 25 -1 
 

О проектах документов  
IX пленума обкома профсоюза 
 
 Рассмотрев проекты документов IX пленума обкома профсоюза: 
регламента работы пленума, составов рабочего президиума, секретариата, 
редакционной, счетной комиссий и повестки дня работы пленума:  
       *Подписание Отраслевого соглашения между  Свердловской областной 
организацией Горно-металлургического профсоюза России, Региональным 
объединением работодателей «Свердловский областной союз промышленников 
и предпринимателей» и Министерством промышленности и науки 
Свердловской области на  2026-2028 годы (по горно-металлургическому 
комплексу Свердловской области).  
       1. О проведении отчетов и выборов в Свердловской областной организации 
ГМПР в 2026 году.  
       2. О 35 - летии ГМПР. 
       3. Об утверждении бюджета Свердловского обкома ГМПР на 2026 год.   
       4. Об изменениях в составе отраслевой тарифной комиссии по 
регулированию социально -  трудовых отношений в горно-металлургическом 
комплексе Свердловской области. 
       5.Разное. 
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 Внести на рассмотрение IX пленума обкома профсоюза проекты 
указанных документов. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                           В.Н. Кусков 

  



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  24 декабря 2025 года                       г. Екатеринбург                                       № 25 - 2 
 
 

Об утверждении планов работы Свердловского обкома ГМПР  
на 2026г. и на I квартал 2026г. 
 

Заслушав и обсудив информацию о планах работы Свердловского обкома 
ГМПР на 2026г. и на I квартал 2026г., 
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
I. Утвердить планы работы Свердловского обкома ГМПР на 2026г. и на I квартал 
2026г. (прилагаются). 
 

II. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР Н.Б. Алексеева. 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                            В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза 

от 24.12. 2025г. № 25-2/1 
 

ПЛАН 
работы Свердловского областного комитета ГМПР  

на 2026 год 
       Целью формирования мероприятий плана работы на 2026год является выполнение 
решений IX съезда ГМПР, «Основных направлений деятельности Свердловской областной 
организации ГМПР на 2021-2026г.г.», «Комплексной программы по усилению мотивации 
профсоюзного членства на 2022-2026г.г.».  
       Мероприятия Свердловского областного комитета ГМПР в 2026 году направлены  на 
подготовку и проведение отчетно-выборной кампании в Свердловской областной 
организации ГМПР. 
      В 2026году  - «35-летие ГМПР». 
 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 
1. Общие мероприятия 

1.1 Проведение заседаний президиума областной 
организации профсоюза 

1 раз в квартал члены президиума 
отделы областной 

организации 
1.2 Проведение пленумов обкома профсоюза 1 раз в 

полугодие 
члены обкома 

отделы областной 
организации 

1.3.  Отчеты и выборы в Свердловской  областной 
организации ГМПР 

ППО - до 1 
сентября 

областная 
конференция - 

до 1 октября  

члены обкома 
отделы областной 

организации 
ППО 

1.4 Проведение заседаний советов и постоянных 
комиссий обкома профсоюза 

по планам отделы областной 
организации 

1.5 Проведение мероприятий, посвященных: 
- 35-летию ГМПР 
- Дню профсоюзного активиста 
- Всемирному Дню охраны труда 
- Международному Дню солидарности 

трудящихся 1 мая 
- Дню молодежи 
- Дню металлурга 
- Дню шахтера 
- Международному Дню пожилых людей  
- Всемирному дню коллективных действий 

профсоюзов «За достойный труд!» 

 
в течение года 

 январь-февраль 

28 апреля 
май 

 
 

июнь 
июль 
август 

 

1 октября 
 

7 октября 

отделы областной 
организации 
профсоюза 

профкомы ППО 

1.6 Участие в мероприятиях, проводимых 
вышестоящими профорганами  

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

профкомы ППО 
1.7 Проведение XXII Спартакиады Свердловской 

областной организации ГМПР 
в течение 

года 
отделы областной 

организации 
профкомы ППО 

1.8 Проведение XXIV Спартакиады Свердловской 
областной организации ГМПР  
(ППО предприятий севера области) 

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

профкомы ППО 



1.9 Проведение Спартакиады студентов  
колледжей и техникумов  горно-
металлургического профиля Свердловской 
области 

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

профкомы ППО 

1.10 Участие в комплексной Спартакиаде 
трудящихся Свердловской области (ФПСО) 

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

профкомы ППО 
1.11 Проведение ежегодного смотра-конкурса среди 

первичных профсоюзных организаций 
в течение 

года 
отделы областной 

организации 
профкомы ППО 

1.12 Проведение ежегодного конкурса «Активное 
обучение – Активный профсоюз» 

в течение 
года 

УМС 
профкомы ППО 

1.13 Комплексные проверки работы профкомов 
ППО 

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

КРК 
1.14 Совместные мероприятия в рамках 

межрегионального взаимодействия 
организаций ГМПР 

 
в течение года 

отделы областной 
организации 

профкомы ППО 
1.15 Участие в Торжественном заседании, 

посвященном 35-летию ГМПР (г. Москва) 
декабрь Обком профсоюза 

1.16 Участие в работе  X съезда ГМПР 14-15декабря Обком профсоюза 
2. Работа в области экономики, заработной платы и социальной защиты 

2.1 Подготовка вопросов по социально-
экономическим проблемам для рассмотрения 
на президиумах, пленумах и комиссии по 
социально-экономическим вопросам 

 
 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
комиссия по 
социально-

экономическим 
вопросам 

2.2 Проведение анализа уровня средней 
заработной платы работников предприятий 
ГМК Свердловской области, в сравнении с 
другими регионами РФ 

 
в течение 

года 

социально-
экономический отдел 

2.3 Экспертиза и контроль выполнения 
колдоговоров и соглашений на предприятиях, в 
соответствии с ОТС по ГМК РФ и 
«Отраслевым соглашением между 
Свердловской областной организацией ГМПР, 
«СОСПП» и Министерством промышленности 
и науки Свердловской области» 

 
 

в течение 
года 

социально-
экономический отдел 

2.4 Подготовка реестра заключения колдоговоров 
на предприятиях ГМК области, контроль над 
сроками проведения колдоговорной кампании 

I квартал социально-
экономический отдел 

2.5 Проведение ежемесячного анализа социально-
экономического положения работников 
предприятий ГМК области (отчеты в ЦС 
ГМПР) 

в течение 
года 

социально-
экономический отдел 

2.6 Ежемесячное информирование профкомов 
ППО об отдельных социально-экономических 
показателях в ГМК области и РФ 

в течение 
года 

социально-
экономический отдел 

2.7 Ежемесячный мониторинг занятости 
работников предприятий ГМК Свердловской 
области 

в течение 
года 

социально-
экономический отдел 



2.8 Ежемесячный мониторинг ситуации на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 
года 

социально-
экономический отдел 

2.9 Подготовка и направление в ЦС ГМПР, ФПСО 
отчета Свердловской областной организации 
ГМПР по форме КДК-2  

I квартал социально-
экономический отдел 

2.10 Участие в подготовке и работе семинаров, 
совещаний, конференций, круглых столов с 
профактивом по вопросам заработной платы, 
занятости работников, социального 
партнерства 

 
в течение 

года 

социально-
экономический отдел 

2.11 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 
предложений членов профсоюза по социально-
экономическим вопросам 

в течение 
года 

социально-
экономический отдел 

2.12 Проведение процедуры уведомительной  
регистрации «Отраслевого соглашения между 
Свердловской областной организацией ГМПР, 
РОР «СОСПП» и Министерством 
промышленности и науки Свердловской 
области на 2026 – 2028 г.г.» 
(по ГМК Свердловской области)» 

 
в течение 

года 

социально-
экономический отдел 

2.13 Участие в подготовке и работе Отраслевой 
тарифной комиссии по ГМК Свердловской 
области 

 
в течение 

года 

социально-
экономический отдел 

3. Работа в области охраны труда и окружающей среды 
3.1  Отчеты в ЦС ГМПР по травматизму, 

профзаболеваемости и о работе Технической 
инспекции труда Свердловского обкома ГМПР. 

 
1 раз в 

полугодие 

отдел по охране 
труда и окружающей 

среды, ППО 
3.2 Проведение совещаний Технической 

инспекции труда Свердловского обкома ГМПР 
(с анализом текущей ситуации и разработкой 
мероприятий) 

 
последняя 

среда месяца 

отдел по охране 
труда и окружающей 

среды 

3.3 Организация проведения обучающих 
семинаров для уполномоченных (старших) по 
охране труда 

 
в течение 

года 

ППО 
 отдел по охране 

труда и окружающей 
среды 

3.4 Подготовка вопросов по охране труда для 
рассмотрения на заседаниях президиумов, 
пленумов, Технической инспекции труда, 
комиссии по охране труда и окружающей 
среды обкома профсоюза 

 
в течение 

года 

отдел и комиссия по 
охране труда и 

окружающей среды 
Техническая 
инспекция, 

3.5 Оперативное информирование профкомов 
ППО о травматизме на производстве (по 
материалам расследования несчастных 
случаев) 

 
в течение 

года 

отдел по охране 
труда и окружающей 

среды 

3.6 Проверки предприятий по охране труда и 
выполнению трудового законодательства 

 
в течение 

года 

отдел по охране 
труда и окружающей 

среды, ППО 
3.7 Организация участия ППО в конкурсах 

«Лучший уполномоченный по охране труда 
ФПСО», «Лучший технический инспектор 
труда ФПСО», «Лучший уполномоченный по 
охране труда ГМПР» 

 
I квартал 

отдел и комиссия по 
охране труда и 

окружающей среды 
ППО 



3.8. Участие в семинарах (совещаниях) с 
уполномоченными по охране труда, 
организуемых профкомами ППО 

 
в течение 

года 

отдел по охране 
труда и окружающей 

среды 
Техническая 

инспекция труда 
3.9 Участие в подведении итогов ежегодного 

областного смотра-конкурса по культуре 
производства и охране труда среди 
предприятий ГМК области 

III квартал отдел по охране 
труда и окружающей 

среды 
 

3.10 Организация смотра-конкурса детского 
рисунка «Жизнь и здоровье – главнее всего!» 

I квартал отдел по охране 
труда и окружающей 

среды 
3.11 Участие в организации и проведении в ППО, на 

предприятиях отрасли мероприятий, 
посвященных Всемирному Дню охраны труда  

 
апрель 

отдел по охране 
труда и окружающей 

среды 
ППО 

3.12 Подготовка вопросов детской оздоровительной 
кампании 2026 г. для рассмотрения на 
президиуме областной организации 

 II, III 
кварталы 

 
 
 
 

отдел по охране 
труда и окружающей 

среды 
 

3.13 Участие в организации и проведении смен 
«Профсоюз» в учреждениях отдыха и 
оздоровления детей 

II, III 
кварталы 

3.14 Контроль выполнения разделов «Охрана 
труда», «Социальные гарантии работникам» в 
колдоговорах предприятий ГМК области 

в течение 
года 

 
3.15 Рассмотрение заявлений, жалоб, обращений и 

предложений членов профсоюза по вопросам 
охраны труда и профзаболеваемости 

в течение 
года 

3.16  Участие в работе комиссий по расследованию 
несчастных случаев на производстве 

в течение 
года 

3.17 Участие в публичных слушаниях по 
правоприменительной практике 
Государственной инспекции труда в 
Свердловской области  

в течение года отдел и комиссия по 
охране труда и 

окружающей среды 
ППО 

3.18  Проведение заседаний комиссии по охране 
труда и окружающей среды обкома профсоюза 

2 раза 
 в год 

отдел по охране 
труда и окружающей 

среды 

3.19 Обмен опытом работы уполномоченных по 
охране труда  

в течение года 

3.20 Участие в деятельности межведомственной 
рабочей группы по решению вопросов, 
связанных с развитием медицины труда в 
Свердловской области 

ежеквартально 

4. Работа в области правовых вопросов 
4.1 Выезды на предприятия для оказания 

практической правовой помощи профкомам и 
проведение юридических консультаций  

в течение 
года 

юридический отдел 

4.2 Составление заявлений правового характера в 
судебные и иные государственные органы 

в течение 
года 

юридический отдел 

4.3 Проведение проверок по соблюдению 
трудового законодательства на предприятиях 
ГМК области и в первичных профсоюзных 
организациях 

в течение 
года 

юридический отдел 



4.4 Проведение юридических консультаций 
членам профсоюза  

в течение 
года 

юридический отдел 

4.5 Рассмотрение заявлений, писем и жалоб 
работников предприятий (организаций), членов 
профсоюза 

в течение года юридический отдел 

4.6 Проведение правовых экспертиз колдоговоров, 
юридическая помощь при их заключении 

в течение 
года 

юридический отдел 

4.7 Оказание помощи ППО при регистрации в 
Главном управлении Министерства юстиции 
РФ по Свердловской области  

в течение 
года 

юридический отдел 

4.8 Участие в проверках соблюдения трудового 
законодательства, совместно с органами 
прокуратуры и Госинспекцией труда в 
Свердловской области 

в течение 
года 

 

юридический отдел 

4.9 Участие в работе семинаров, совещаний, 
конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом по правовым вопросам 

в течение 
года 

юридический отдел 

5. Организационная работа 
5.1 Проведение заседаний пленумов обкома 

профсоюза и президиумов областной 
организации профсоюза 

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

5.2 Проведение заседаний комиссии по 
профстроительству и уставной деятельности  

ежеквартально орготдел 

5.3 Работа по организационному укреплению 
ППО, с низким уровнем профсоюзного 
членства 

в течение 
года 

отделы областной 
организации 

кураторы  
оргуставная 

комиссия обкома 
ГМПР 

5.4 Проведение смотра-конкурса среди ППО 
предприятий, организаций и учебных 
заведений 

в течение 
года 

орготдел 
профкомы ППО 

5.5 Проведение ежегодного конкурса «Лучший 
профгрупорг ГМПР» 

в течение 
года 

орготдел 
 профкомы ППО 

5.6 Мониторинг профсоюзного членства 
первичных профсоюзных организаций 

 
постоянно 

орготдел 
кураторы 

профкомы ППО 
5.7 Подготовка в ЦС ГМПР аналитической 

информации по состоянию профчленства 
ежеквартально орготдел 

5.8 Выездные проверки организационно-уставной 
деятельности профкомов ППО 

в течение 
года 

орготдел 
оргуставная 

комиссия 
5.9 Контроль за выполнением постановлений 

обкома профсоюза, ЦС ГМПР, ФПСО, ФНПР 
в течение 

года 
орготдел 

5.10 Подготовка документов для награждения 
профкадров и актива областной организации 

в течение 
года 

орготдел 

5.11 Проведение работы по созданию 
профорганизаций ГМПР на предприятиях 
области 

в течение 
года 

орготдел 

5.12 Подготовка и распространение методических 
материалов для ППО  

в течение 
года 

орготдел 
УМС 



5.13 Участие в мероприятиях ЦС ГМПР и ФПСО в 
области организационной работы (семинары, 
совещания, круглые столы) 

в течение года орготдел 
УМС 

5.14 Подготовка и проведение отчетно-выборной 
кампании в областной организации ГМПР 

до 1 октября  Обком ГМПР 
отделы областной 

организации 
профкомы ППО 

5.15 Координация работы по оказанию 
методической и практической помощи вновь 
избранным профкадрам и активу 

IV квартал орготдел 
УМС 

5.16 Организация  проведения Регионального 
совещания ЦС ГМПР в г. Екатеринбурге по 
проведению X съезда ГМПР 

ноябрь ЦС ГМПР 
орготдел 

6. Финансовая работа 
6.1 Анализ годовых и сводного отчётов «О 

доходах и расходах профбюджетов» 
профорганизаций, оказание практической 
консультационной помощи  ППО 

I квартал финансовый 
отдел 

6.2 Подготовка сводного отчёта «О доходах и 
расходах» для представления в вышестоящие 
профорганы 

до 1 марта финансовый 
отдел 

6.3 Финансовые бухгалтерские статотчёты в 
Федеральную налоговую службу, Социальный 
фонд России и Федеральную службу 
государственной статистики. 

каждый месяц финансовый 
отдел 

6.4 Систематический контроль и анализ 
поступления членских профсоюзных взносов 

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.5 Проведение выездных проверок финансовой 
деятельности профкомов ППО, совместно с 
КРК  

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.6 Оказание практической помощи профкомам по 
финансовым вопросам 

в течение 
года 

финансовый 
отдел 

6.7 Участие в проведении мероприятий обкома 
профсоюза  

в течение года финансовый 
отдел 

6.8. Проведение обучения главных бухгалтеров 
ППО и членов КРК  

в течение года финансовый 
отдел 

7. Информационно-издательская работа 
7.1 Выпуск газеты «Уральский металлург» и 

журнала «Авангард»  
в течение 

года 
пресс-служба 

7.2 Обучение по информационной работе в ППО в течение 
года 

пресс-служба, УМС 

7.3 Мониторинг публикаций в СМИ и материалов 
в сети Интернет о профсоюзах, социальных 
партнерах, пополнение электронной 
библиотеки 

в течение 
года 

пресс-служба 

7.4 Обновление сайта и социальных сетей 
областной организации профсоюза, а также 
мессенджера «Телеграм» 

ежедневно пресс-служба 

7.5 Работа по освоению профкомами ППО 
компьютерных технологий 

в течение 
года 

пресс-служба 
орготдел 



7.6 Организация участия представителей ППО в 
поэтическом конкурсе на премию им. 
Ф.Т.Селянина 

в течение 
года 

пресс-служба 

7.7 Поздравления с юбилейными датами в течение года пресс-служба 
7.8 Участие в российских и областных смотрах-

конкурсах по информационно - агитационной 
тематике 

в течение года пресс-служба 
профкомы ППО 

7.9 Создание обучающих фильмов по 
направлениям профсоюзной деятельности  

в течение года пресс-служба 
профкомы ППО 

7.10 Издание информационно - пропагандистской 
печатной продукции 

в течение года пресс-служба 
 

7.11 Информационное обеспечение отчетно-
выборной кампании в областной организации 

в течение года пресс-служба 
профкомы ППО 

8. Работа с молодёжью 
8.1 Проведение заседаний Координационного 

Совета по работе с молодёжью обкома ГМПР 
2 раза в год КМС 

8.2 Конкурс «ПрофБренд Свердловской областной 
организации ГМПР» 

I квартал КМС 

8.3 Поездка для молодежного профсоюзного 
актива «Огни Казани» 

15-19 января КМС, ППО 

8.4 Профсоюзная мозголомка «Объединяя 
поколения» 

7 февраля КМС, ППО 

8.5 Конкурс «Молодой профсоюзный лидер» (для 
выпускников ШМПЛ)  

13 февраля КМС, ППО 

8.6 Форум «ШМПЛучшие» (для лучших 
выпускников ШМПЛ прошлых лет) 

20-21 марта КМС, ППО 

8.7 Профсоюзный обучающий лагерь 17-19 апреля КМС, ППО 
8.8 «Снежная заруба» 16 мая КМС, ППО «УЭМ» 
8.9 Интеллектуальная игра для студенческого 

актива колледжей и техникумов, членов 
профсоюза 

23 мая  

8.10 Киберфизический турнир «Футбольный замес» 
ко Дню молодежи 

6 июня КМС, ППО «СТЗ» 

8.11 Проект «Профсоюзный лицей» III квартал КМС, ППО 
колледжей, УМС 

8.12 Участие в мероприятиях ЦС ГМПР и ФПСО по 
молодёжной тематике 

в течение года КМС, ППО 

8.13 Участие молодежного актива и 
Координационного Совета по работе с 
молодежью в проведении семинаров в ППО 

в течение года КМС, ППО, УМС 

9. Работа с ветеранами 
9.1 Подготовка и проведение заседаний комиссии 

по работе с неработающими ветеранами, 
членами профсоюза  

2 раза в год комиссия обкома 
профсоюза по работе 

с ветеранами   
9.2 Участие в мероприятиях, проводимых 

Свердловской областной организацией ГМПР 
в течение года комиссия по работе с 

ветеранами  
9.3 Участие в мероприятиях, проводимых 

Федерацией профсоюзов Свердловской 
области 

в течение года комиссия обкома 
профсоюза по работе 

с ветеранами 
ветеранские 

организации ППО 
орготдел 



9.4 Проведение совместных мероприятий с 
Координационным советом обкома профсоюза 
по работе с молодежью 

в течение 
года 

комиссия обкома 
профсоюза по работе 

с ветеранами КМС 
9.5 Подготовка и публикация материалов в СМИ и 

на сайт областной организации профсоюза о 
работе с ветеранами, членами профсоюза 

в течение 
года 

комиссия обкома 
профсоюза по работе 

с ветеранами 
пресс-служба 

9.6 Участие в мероприятиях Совета ветеранов 
предприятий и организаций при ФПСО 

по плану 
ФПСО 

ветеранские 
организации ППО 

9.7 Организация и проведение консультаций, 
обмена опытом работы советов ветеранов 
профорганизаций предприятий ГМК 
Свердловской области  
(очно-заочный формат) 

в течение 
года 

комиссия по работе с 
ветеранами 

 

9.8 Участие в отчетно-выборной кампании 
Свердловской областной организации ГМПР 

до  1 октября комиссия обкома 
профсоюза по работе 
с ветеранами, КМС, 

ветеранские 
организации ППО 

10. Работа с женским профактивом 
10.1 Работа по созданию женских комиссий 

профсоюзных комитетов, женсоветов 
предприятий 

в течение года социально-
экономический 

отдел 
10.2 Работа по координации деятельности женских 

комиссий профсоюзных комитетов 
постоянно социально-

экономический 
отдел 

10.3 Обучение женского профактива, участие в 
выездных заседаниях женских общественных 
организаций 

в течение года социально-
экономический отдел 

10.4 Сотрудничество с женскими областными, 
российскими и другими организациями 

в течение года социально-
экономический 

отдел 
10.5 Участие в работе семинаров, конференций, 

круглых столов по гендерной проблематике 
в течение 

года 
социально-

экономический 
отдел 

10.6 Участие в мероприятиях женских 
общественных организаций региона, ЦС ГМПР 

в течение 
года 

социально-
экономический 

отдел 
10.7 Проведение заседаний комиссии по проблемам 

труда и социальной защиты женщин 
2 раза в год социально-

экономический 
отдел 

11. Работа в области обучения 
11.1 Проведение заседаний Учебно-методического 

совета обкома ГМПР 
не менее 2 раз 

в год 
УМС 

11.2 Подведение итогов обучения профсоюзного 
актива областной организации за 2025 г. 

1 квартал УМС 
ППО 

11.3 Организация учебных семинаров для 
профсоюзных преподавателей на тему «Отчеты 
и выборы» и дальнейшее обучение по данной 
тематике в ППО для профактива 

1-2 квартал УМС, ППО 



11.4 Обучение профактива в рамках Школ 
профсоюзного актива (председатели и 
заместители председателей ППО,  
председатели структурных подразделений, 
профгрупорги, члены КРК, бухгалтеры, 
ответственные за  информационную работу 
ППО) 

по мере 
необходимости 

отделы областной 
организации 

УМС 
 ППО 

11.5 Консультирование по освоению профкомами 
ППО компьютерных технологий 

в течение года пресс-служба 
орготдел 

11.6 Организация и проведение кустовых 
обучающих семинаров для профактива 
(председатели структурных подразделений, 
профгрупорги) в рамках Школы профсоюзного 
актива 

по мере 
необходимости 

УМС 
профкомы ППО 

 11.7 Организация и проведение кустовых 
обучающих семинаров для председателей ППО 
и членов профкомов малочисленных ППО, в 
рамках Школы профсоюзного актива 
(основные направления профсоюзной 
деятельности и организационная работа) 

по заявкам 
профкомов 

ППО 

УМС 
профкомы ППО 

11.8 Проведение обучающих семинаров для 
студентов учебных заведений в рамках проекта 
«Профсоюзный лицей» 

по мере 
необходимости 

УМС 
КМС 

11.9 Участие в мероприятиях ЦС ГМПР и 
Федерации профсоюзов Свердловской области 
в области обучения профкадров и актива 

в течение года отделы областной 
организации  

профкомы ППО 
11.10 Участие в работе семинаров, совещаний, 

конференций, круглых столов с профсоюзным 
активом ППО 

в течении года отделы областной 
организации  
председатели 

комиссий 
11.11 Оказание практической и методической 

помощи ППО по вопросам профсоюзной 
деятельности и обучения профактива 

постоянно УМС 
отделы областной 

организации 
11.12 Подготовка и распространение методических 

материалов для ППО  
в течение 

года 
председатели 

комиссий; отделы 
областной 

организации 
11.13 Разработка новых тем обучающих семинаров по мере 

необходимости 
УМС 

11.14 Участие в межрегиональных семинарах, 
направленных на повышение квалификации 
профсоюзных преподавателей или с целью 
оказания практической помощи 

по мере 
необходимости 

УМС 

 
 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза  

от 24.12. 2025г. № 25-2/2 
 

ПЛАН мероприятий Свердловского обкома ГМПР  
на I квартал 2026 г. 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 
I. Провести: 

1.1 Заседание президиума областной организации 
профсоюза 

в течение 
квартала 

члены президиума 
отделы областной 

организации 
1.2 Заседание пленума обкома профсоюза март члены обкома ГМПР 

отделы областной 
организации 

1.3 Заседания постоянных комиссий и советов обкома 
профсоюза 

в течение 
квартала 

председатели 
комиссий 

1.4 Совещание Технической инспекции труда обкома 
профсоюза  

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
1.5 Мероприятия, посвящённые «Дню профсоюзного 

активиста» 
январь 

февраль 
отделы областной 

организации 
профкомы ППО 

1.6 Мероприятия, посвященные 35-летию ГМПР в течение 
квартала 

члены обкома ГМПР 
отделы областной 

организации 
профкомы ППО 

1.7 Семинары  для профкомов ППО по теме «Отчеты и 
выборы в профсоюзе» 

по заявкам 
ППО 

УМС 
орготдел 

1.8 «Профсоюзная мозголомка» г.Н. Тагил 7 февраля КС по работе с 
молодежью 

1.9 Конкурс «ПрофБренд Свердловской областной 
организации ГМПР»  

I квартал КМС 

1.10 Конкурс «Молодой профсоюзный лидер» для 
выпускников ШМПЛ № 8 

13 февраля КС по работе с 
молодежью 

профкомы ППО 
1.11 Форум «ШМПЛучшие» (для победителей и лучших 

участников ШМПЛ прошлых лет) 
20-21 марта КС по работе с 

молодежью 
профкомы ППО 

1.12 Семинары для профактива в течение 
квартала 

УМС 
профкомы ППО 

1.13 I этап XXII Спартакиады Свердловской областной 
организации ГМПР 

в течение 
квартала 

пресс-служба 
профкомы ППО 

1.14 Зимний этап XXIV Спартакиады Свердловской 
областной организации ГМПР ППО предприятий 
севера области 

в течение 
квартала 

пресс-служба 
профкомы ППО 

1.15 Подведение итогов смотра-конкурса среди первичных 
профорганизаций за 2025г. 

в течение 
квартала 

отделы 
областной 

организации 
1.16 Плановые проверки состояния охраны и условий 

труда предприятий ГМК Свердловской области по 
графику 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 
Техинспекция 

1.17 Кустовые семинары для профкомов ППО в рамках 
Школы профактива 

в течение 
квартала 

Учебно-
методический совет 



1.18 Семинары для профкомов ППО (в т.ч. онлайн - 
семинары) 

по заявкам 
ППО 

УМС 
орготдел 

1.19 Подведение итогов конкурсов II этапа на звание: 
«Лучший уполномоченный по охране труда» 
(ФПСО, ГМПР)  
«Лучший технический инспектор труда» (ФПСО), 
детского рисунка «Жизнь и здоровье главнее всего» 

 
до 9 

февраля 
 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды  
профкомы ППО 
Техинспекция 

1.20 I этап ежегодного конкурса «Лучший профгрупорг 
ГМПР» 

до 9 
февраля 

профкомы ППО 

II. Подготовить: 
2.1 Статотчет за IV квартал 2025г., сводный статотчёт за 

2025 г. по состоянию профчленства в ЦС ГМПР, 
ФПСО  

до 25 
января 

орготдел 
 профкомы ППО 

2.2 
 

Материалы по вопросам отчетно-выборной кампании 
в областной организации 

в течение 
квартала 

УМС 
орготдел областной 

организации 
2.3 Годовой отчет по производственному травматизму, 

профзаболеваемости, работе Технической инспекции 
труда обкома профсоюза  

февраль отдел охраны труда 
и окружающей 

среды  
2.4 Отчет и КДК-2 о проведении колдоговорной 

кампании на предприятиях ГМК Свердловской 
области в ФПСО и ЦС ГМПР 

февраль социально-
экономический 

отдел 
2.5 Материалы президиума областной организации и 

пленума обкома профсоюза 
в течение 
квартала 

орготдел 

2.6 Выпуск: газеты «Уральский металлург», журнала 
«Авангард», стенгазеты «Уральский металлург» 

в течение 
квартала 

пресс-служба 

2.7 Реестр колдоговоров в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
2.8 Информацию о занятости и социально-

экономическом положении работников предприятий 
ГМК области 

ежемесячно социально-
экономический 

отдел 
2.9 Информацию об отдельных социально-

экономических показателях в ГМК области и РФ 
ежемесячно социально-

экономический 
отдел 

2.10 Финансовые бухгалтерские годовые отчёты в 
налоговые органы и СФР 

в течение 
квартала 

финансовый отдел 

2.11 Сводный годовой отчёт профбюджета областной 
организации в ЦС ГМПР и в ФПСО  

в течение 
квартала 

финансовый отдел 

2.12 Отчет о правозащитной работе правовых инспекторов 
труда и юрисконсультов по форме № 6-ПИ в ФПСО и 
ЦС ГМПР за 2025г. 

в течение 
квартала 

юридический отдел 

III. Продолжить: 
3.1 Осуществление контроля за выполнением решений 

профорганов 
в течение 
квартала 

орготдел 

3.2 Курирование первичных профсоюзных организаций в течение 
квартала 

кураторы областной 
организации 

3.3 Обновление сайта и социальных сетей областной 
организации 

постоянно пресс-служба 

3.4 Участие в обучении уполномоченных по охране труда 
предприятий ГМК области  

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды 



3.5 Выездные приемы членов профсоюза по личным 
вопросам и оказание практической помощи 
профкомам ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.6 Направление исковых заявлений и материалов в 
Арбитражные суды и суды общей юрисдикции 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.7 Участие в заседаниях судов, представляя интересы 
членов профсоюза и ППО 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.8 Проверку трудового законодательства на 
предприятиях ГМК Свердловской области 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

3.9 Подготовку наградных документов на основании 
ходатайств профкомов ППО  

в течение 
квартала 

орготдел 

3.10 Работу по реализации Отраслевого соглашения по 
ГМК Свердловской области на 2026-2028г.г. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.11 Оказание практической помощи профкомам ППО при 

проведении колдоговорной кампании 
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.12 Процедуру уведомительной регистрации Отраслевого 

соглашения по ГМК Свердловской области на 2026-
2028гг. 

в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.13 Участие в подготовке и работе Отраслевой тарифной 

комиссии по ГМК Свердловской области 
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.14 Оказание практической помощи профкомам ППО при 

создании и деятельности женских комиссий ППО  
в течение 
квартала 

социально-
экономический 

отдел 
3.15 Организацию и проведение праздничного 

мероприятия в честь 8 Марта 
в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

3.16 Создание комиссий по работе с молодёжью 
профкомов ППО 

в течение 
квартала 

КС по работе с 
молодежью 

профкомы ППО 
IV. Принять участие: 

4.1 В мероприятиях, посвященных юбилеям предприятий 
и профорганизаций 

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

4.2 В семинарах, проводимых ЦС ГМПР и ФПСО в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

4.3 В комиссиях по расследованию несчастных случаев 
на производстве 

в течение 
квартала 

техинспекторы по 
охране труда 

4.4 В работе конференций по заключению колдоговоров 
на предприятиях ГМК области  

в течение 
квартала 

кураторы 
 отделы областной 

организации 
4.5 В Спартакиаде трудящихся Свердловской области 

(ФПСО) 
в течение  
квартала 

обком ГМПР 
профкомы ППО 

4.6 В конкурсах на звание «Лучший уполномоченный по 
охране труда» (ФПСО, ГМПР) и «Лучший 
технический инспектор труда» (ФПСО) 

в течение 
квартала 

отдел охраны труда 
и окружающей 

среды  
профкомы ППО 

4.7 В ежегодном конкурсе ЦС ГМПР правовых 
инспекторов труда и юрисконсультов ГМПР 

в течение 
квартала 

юридический 
отдел 

4.8.  В проведении отчетов и выборов в первичных 
профсоюзных организациях 

в течение 
квартала 

отделы областной 
организации 

 



                     
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  24 декабря 2025 года                       г. Екатеринбург                                       № 25 - 3 
 

О занесении кандидатур в Книгу Почета  
Свердловской областной организации ГМПР 
 
 В соответствии с Положением о Книге Почета Свердловской областной 
организации ГМПР и рекомендациями комиссии по профстроительству и уставной 
деятельности обкома профсоюза от 20 ноября 2025г., № 4,  

 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

  

 Утвердить для внесения в Книгу Почета Свердловской областной организации 
ГМПР кандидатуры  Доронина Александра Петровича (первичная профсоюзная 
организация  «Каменск-Уральский металлургический завод» ГМПР) и Помазкина 
Владимира Михайловича (первичная профсоюзная организация «Качканар-
Ванадий» ГМПР). 
 
Характеристики прилагаются. 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                           В.Н. Кусков 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 24.12.2025г. № 25-3/1   
 

 
Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 

на Доронина Александра Петровича, 
(первичная профсоюзная организация 

«Каменск-Уральский металлургический завод» ГМПР) 
 
 
 

        Доронин Александр Петрович - председатель первичной профсоюзной 
организации «Каменск-Уральский  металлургический завод» ГМПР с 2010 года. За 
время работы в должности председателя ППО проявил себя как активный 
инициативный профсоюзный лидер, знающий профсоюзную работу, нормативные 
законодательные акты, умело применяющий их в профсоюзной работе, уделяющий 
большое внимание мотивации профсоюзного членства, вовлечению в профсоюз 
молодежи, обучению профактива.  
       Заключение коллективного договора на предприятии АО «КУМЗ»  (и 
последующий контроль его выполнения) - наиболее значимая часть работы 
профсоюзной организации, в ходе которой можно добиться существенных 
улучшений для  работников предприятия. При активном участии профсоюзного 
комитета ППО «КУМЗ» ГМПР, в рамках коллективного договора, были 
разработаны и реализованы различные программы и планы социально-
экономического развития завода. 
        Профсоюзный комитет под руководством Доронина А.П. славится своим 
новаторским подходом к профсоюзной работе. Созданная по инициативе профкома 
система социального партнерства позволяет коллективу завода работать 
эффективно и результативно. 
       Первичная профсоюзная организация «КУМЗ» ГМПР под руководством 
Доронина А.П. неоднократно становилась победителем ежегодного смотра-
конкурса среди первичных профсоюзных организаций.     
       Доронин А.П. является членом Центрального Совета ГМПР, комиссии по 
информационной политике ЦС ГМПР, Свердловского областного комитета ГМПР, 
президиума областной организации и председателем социально - экономической 
комиссии обкома профсоюза. 

    За многолетний добросовестный труд  Доронин А.П. имеет звание «Почетный 
металлург», награжден: медалью ордена  «За заслуги  перед  Отечеством» II 
cтепени, Почетной грамотой Управляющей компании «Алюминиевые продукты»,  
Благодарственным письмом Губернатора Свердловской области, почетными 
грамотами – Центрального Совета ГМПР, Федерации профсоюзов Свердловской 
области, Свердловской областной организации ГМПР; нагрудными знаками: 
Свердловской областной организации - «За вклад в профсоюзное движение», 
ФПСО – «За активную работу в профсоюзах», ГМПР - «За заслуги перед 
профсоюзом»; юбилейной медалью ФНПР «100 лет профсоюзам России». 

 
     Характеристика дана для внесения кандидатуры Доронина А.П. в Книгу 
Почета Свердловской областной организации ГМПР. 



ПРИЛОЖЕНИЕ  2  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 24.12.2025г. № 25-3/2   
 

Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 
на Помазкина Владимира Михайловича 

(первичная профсоюзная организация «Качканар-Ванадий» ГМПР) 
 

Трудовую деятельность Помазкин В.М. начал в 1985г. электрослесарем на 
промышленных предприятиях г. Качканара: Качканарском заводе по ремонту 
горного оборудования, тресте Качканаррудстрой, Качканарском горно-
обогатительном комбинате. За время работы проявил себя умелым специалистом, 
хорошим организатором. 

С 1996г. по 1998г.г.- работа юрисконсультом в ОАО «Ремэлектро», г. Качканар. 
   С 1998г. по 2007г.  - юрисконсульт первичной профсоюзной организации 

«Качканар-Ванадий»,  с 2007г. по  2019г.- заместитель председателя ППО по 
правовым вопросам, в 2019 г. избран председателем  первичной профсоюзной 
организации «Качканар-Ванадий» ГМПР.  

   За период работы в первичной профсоюзной организации проявил себя 
квалифицированным специалистом, руководителем профсоюзной организации, 
защищая интересы членов профсоюза на всех уровнях, проводя работу  по 
подготовке и проведению колдоговорной кампании.   

   Профсоюзным комитетом уделялось большое внимание работе по 
оздоровлению работников, членов профсоюза и  их семей. На высокий уровень в 
ППО была поставлена работа общественного контроля по охране труда и 
обучению уполномоченных по охране труда.  

Помазкин В.М. пользуется заслуженным авторитетом  у членов профсоюза 
первичной профсоюзной организации  «Качканар-Ванадий».  

 За период работы в профорганизации Помазкин В.М. являлся членом 
Свердловского областного комитета ГМПР, президиума областной организации 
профсоюза, комиссии обкома ГМПР по профстроительству и уставной 
деятельности, Совета Федерации профсоюзов Свердловской области, 
Центрального Совета ГМПР, тарифной комиссии ЦС ГМПР, председателем 
координационного совета профсоюзных организаций  муниципального 
образования «Качканарский городской округ». 

     За активную работу в профсоюзе награжден Почетной грамотой Союза 
предприятий металлургического комплекса Свердловской области и 
Свердловского областного комитета ГМПР, почетными грамотами ФНПР, 
Федерации профсоюзов Свердловской области, Центрального Совета ГМПР, 
Свердловского обкома ГМПР,  нагрудными знаками: Свердловской областной 
организации ГМПР - «За вклад в профсоюзное движение»,  ФПСО - «За активную 
работу в профсоюзах»,  ФНПР -  «За активную работу в профсоюзах», юбилейной 
медалью ФНПР «100 лет профсоюзам России». 

 
      Характеристика дана для внесения кандидатуры Помазкина В.М. в Книгу 

Почета Свердловской областной организации ГМПР. 
  



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  24 декабря 2025 года                       г. Екатеринбург                                       № 25 - 4 
 

О результатах проверки финансово - хозяйственной деятельности  
Свердловской областной организации ГМПР контрольно-ревизионной  
комиссией областной организации за период с 28 ноября 2024г.  
по 12 ноября 2025г. 
 

Заслушав информацию о результатах проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Свердловской областной организации ГМПР контрольно-
ревизионной комиссией областной организации за период с 28 ноября 2024г. по 12 
ноября 2025г., 
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию о результатах проверки финансово-хозяйственной 
деятельности Свердловской областной организации ГМПР контрольно-
ревизионной комиссией областной организации за период с 28 ноября 2024г. по 12 
ноября 2025г., принять к сведению. 
 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
председателя областной организации профсоюза. 
 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                                  В.Н. Кусков  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  24 декабря 2025 года                       г. Екатеринбург                                        № 25 - 5 
 
О представлении на утверждение в должности  
технического инспектора труда ГМПР Гущина Л.С. 

 
          В целях осуществления профсоюзного контроля за состоянием охраны труда 
и окружающей среды в организациях горно-металлургического комплекса 
Свердловской области и в соответствии с решением профсоюзного комитета  
первичной профсоюзной организации ПАО «Надеждинский металлургический 
завод» ГМПР,  

Президиум областной организации  профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 Представить Исполкому ЦС ГМПР на утверждение в должности технического 
инспектора труда ГМПР кандидатуру Гущина Леонида Станиславовича, 
раздельщика лома  и отходов металла, председателя профсоюзной организации 
электросталеплавильного  цеха ПАО «Надеждинский металлургический  завод» 
(первичная профсоюзная организация ПАО «Надеждинский металлургический 
завод» ГМПР, 1968 года рождения, образование высшее - Уральский 
государственный горный университет, квалификация «бакалавр»  по 
специальности  «Техносферная безопасность», общий стаж работы в ГМК 
Свердловской области – 20 лет, член профсоюза с 2005г.).     

(Выписка из протокола заседания профсоюзного комитета ППО ПАО 
«Надеждинский металлургический завод» ГМПР и характеристика на Гущина Л.С. 
прилагаются)  

 
 

Председатель областной  
организации  профсоюза                                                              В.Н. Кусков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПРИЛОЖНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза   

от 24.12.2025г. № 25-5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

24 декабря 2025 года                     г. Екатеринбург                                       № 25 - 6 
 
Об утверждении разнарядки по награждению наградами 
Свердловской областной организации ГМПР в 2026г. 
 

 С целью установления порядка награждения членов профсоюза, первичных 
профорганизаций наградами Свердловской областной организации ГМПР,  
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить разнарядку по награждению наградами Свердловской областной 
организации ГМПР на 2026 г., с учетом численности членов профсоюза первичных 
профсоюзных организаций (разнарядка прилагается). 
 

2. Предусмотреть возможность награждения наградами Свердловской областной 
организации, сверх установленной нормы, в связи с юбилейными датами 
предприятий и профорганизаций. 
 

3. На основании ходатайств профкомов ППО, разрешить награждение профсоюзными 
наградами областной организации профкадров и актива сверх разнарядки, за счет 
средств профбюджетов первичных профорганизаций. 
 

4. Профкомам первичных профсоюзных организаций соблюдать правила оформления 
и сроки предоставления ходатайств на награждение профсоюзными наградами 
Свердловской областной организации ГМПР.  
 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации ГМПР по организационной работе С.Н. 
Юркина. 
 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                               В.Н. Кусков 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза от 24.12. 2025г. № 25-6 

 

Р А З Н А Р Я Д К А 
по награждению профсоюзными наградами Свердловской областной организации ГМПР в 2026 году 

№ ППО 

ПГ 
Свердловской 

областной 
организации 

ГМПР 

Нагрудный 
знак 

«За вклад в 
профсоюзное 

движение» 

Нагрудный 
знак 

«За активную 
работу в 

профгруппе» 

Нагрудный 
знак 

«Надежда 
профсоюза» 

Нагрудный 
знак 

«Гордость 
профсоюза» 

Нагрудный 
знак 

«Лучшему 
уполномоченному 
по охране труда» 

Нагрудный 
знак 

«Профсоюзный 
наставник» 

Медаль 
«Почетный 

ветеран 
Свердловской 

областной 
организации 

ГМПР» 
1 Богдановичского ОАО «Огнеупоры»  2 0 1 1 1 0 0 1 
2 АО «Богословское рудоуправление» 1 0 0 0 0 0 0 0 
3 АО «Верхисетский металлургический завод»  2 0 1 1 0 0 0 1 
4 «ВГОК»  1 0 1 1 0 0 0 1 
5 «Качканар-Ванадий»  9 1 3 3 2 2 2 5 
6  «Ключевский завод ферросплавов» 1 0 0 0 0 0 0 0 
7 ЗАО «Кушвинский завод прокатных валков» 

 
1 0 1 1 0 0 0 1 

8 АО «Малышевское рудоуправление» 1 0 0 0 0 0 0 0 
9 ПАО «Надеждинский металлургический завод» 7 1 2 2 2 2 1 4 

10 «ПромСорт-Урал» 1 0 0 0 0 0 0 1 
11 «ПромСорт - Метиз» 1 0 0 0 0 0 0 0 
12 ОАО «ЕВРАЗ НТМК» ГМПР 27 3 9 9 7 5 5 13 
13 АО «ДИНУР» 3 0 1 1 1 1 1 1 
14 АО «Первоуральский новотрубный завод»  17 2 6 6 4 3 3 8 
15 «Сухоложское литье» 1 0 0 0 0 0 0 0 
16 АО «Северский трубный завод»  13 1 4 4 3 3 2 7 
17 АО «Серовский завод ферросплавов» 2 0 1 1 1 0 0 1 
18 «Синарский трубный завод» 10 1 3 3 2 2 2 5 
19 АО «Сухоложский огнеупорный завод» 1 0 0 0 0 0 0 1 
20 ОАО «Уралтрубпром» 1 0 0 0 0 0 0 0 
21 «Электросталь Тюмени» 1 0 1 1 0 0 0 1 
22 «РУСАЛ Краснотурьинск»  7 1 2 2 2 1 1 3 
23 АО «Екатеринбургский завод ОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 0 
24 ЗАО «Завод Демидовский»  1 0 0 0 0 0 0 0 
25  «Каменск-Уральский завод ОЦМ»  1 0 0 0 0 0 0 0 
26 «Каменск-Уральский металлургический завод» 5 1 2 2 1 1 1 2 
27 АО «Кировградский завод твердых сплавов» 1 0 0 0 0 0 0 1 
28 Артель старателей «Нейва»  2 0 1 1 0 0 0 1 



 

29 Филиал «ППМ» АО «Уралэлектромедь» 2 0 1 1 1 0 0 1 
30 ПАО «Ревдинский завод ОЦМ» 1 0 0 0 0 0 0 1 
31 АО «Святогор»  3 0 1 1 1 1 0 1 
32 ОАО «СУБР» 1 0 0 0 0 0 0 0 
33 АО «Среднеуральский медеплавильный завод» 3 0 1 1 1 1 0 1 
34 «УАЗ»  6 1 2 2 2 1 1 3 
35 «Уралредмет» 1 0 0 0 0 0 0 0 
36 АО «Уральская фольга»  1 0 0 0 0 0 0 0 
37 АО «Уралэлектромедь» 7 1 2 2 2 1 1 4 
38 «ВУХИН» 1 0 0 0 0 0 0 0 
39 АО Институт «Уралгипроруда»  1 0 0 0 0 0 0 0 
40 ЗАО «Институт стандартных образцов» 1 0 0 0 0 0 0 0 
41 АО «Уральский институт металлов»  1 0 0 0 0 0 0 0 
42 КУПК (студенты) 1 0 0 0 0 0 0 0 
43 НТГМК им. Черепановых 1 0 0 0 0 0 0 0 
44 Колледж им. И. И. Ползунова 3 0 0 0 0 0 0 1 
45 Ревдинский многопрофильный техникум 1 0 0 0 0 0 0 0 
46 Работников аппарата областной организации 

 
1 0 0 0 0 0 0 0 

47 Ростехнадзор  1 0 0 0 0 0 0 0 
48 МУП ПЖКУ п. Динас  1 0 0 0 0 0 0 0 
49 ООО ПТЦ «ЯСА»  1 0 0 0 0 0 0 0 
50 Госинспекция труда  1 0 0 0 0 0 0 0 
51 ЧУ ФНПР «НИИ охраны труда» 1 0 0 0 0 0 0 0 
ИТОГО: 162 13 46 46 33 24 20 70 

 
ПРИМЕЧАНИЕ: Награды, не включенные в разнарядку  предоставляются по ходатайству профкомов ППО: 

* Нагрудный знак «Голос профсоюза»   
* Нагрудный знак «За социальное партнерство»  
* Почетный диплом Свердловской областной организации ГМПР 
* Благодарственное письмо Свердловской областной организации ГМПР 



 

 

         
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  24 декабря 2025 года                                г. Екатеринбург                                  № 25-7 
 
Об отчислениях целевых взносов  
в Фонд развития ГМПР в 2026г. 

 
В целях своевременного выполнения п.2 постановления XI пленума ЦС ГМПР 

№ 11-9 от 18.12.2025г. «Об отчислениях в Фонд развития ГМПР на 2026г.»,  
 

Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Первичные профсоюзные организации перечисляют на счет обкома профсоюза 
целевой взнос в размере 45 рублей за каждого работающего члена профсоюза, 
согласно годового статистического отчета по состоянию на 01.01.2026г. - в срок до 16 
марта 2026г. 
      2. В исключительных случаях, первичным профсоюзным организациям, на 
основании письменного ходатайства о снижении размера целевого взноса, с учетом 
трудного финансового положения ППО, обком профсоюза может устанавливать 
следующий порядок отчисления целевых взносов в Фонд развития ГМПР на 2026г.: 

- первичные профсоюзные организации  перечисляют на счет обкома профсоюза 
целевой взнос в размере  20 рублей  за каждого работающего члена профсоюза;  

 - обком профсоюза перечисляет целевые  взносы в ЦС ГМПР, в полном размере 
(по 45 рублей), в срок до 1 апреля 2026г., погашая часть целевого взноса в размере 25 
рублей за каждого работающего члена профсоюза из средств бюджета обкома 
профсоюза. 
   3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на председателя 
областной организации профсоюза В.Н. Кускова. 

 
 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                  В.Н. Кусков 

 



 

 

  
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  24 декабря 2025 года                       г. Екатеринбург                                        № 25 – 8 
 
Об итогах конкурса  
«Сделано руками профсоюза» 
 

         В соответствии с рекомендациями оргкомитета по подведению итогов конкурса 
«Сделано руками профсоюза», 

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Утвердить следующих победителей конкурса:  
Гран-при - Савин Сергей Валерьевич, ППО ПАО «Ревдинский завод по обработке 
цветных металлов» ГМПР 
I место - Красковская Татьяна Федоровна, ППО «ВУХИН» ГМПР 
   - Рахимов Дмитрий Сергеевич, ППО «Электросталь Тюмени» ГМПР 
   - Сорокин Денис Вадимович, ППО «РУСАЛ Краснотурьинск» ГМПР 
II место- Еремеева Мария Андреевна, ППО ПАО «Надеждинский металлургический 
завод» 
    - Косолапова Ирина Владиславовна, ППО «Качканар-Ванадий» ГМПР 
    - Патрушева Елена Ивановна, ППО «РУСАЛ Краснотурьинск» ГМПР 
III место - Вологжанина Светлана Владимировна, ППО АО «Первоуральский 
новотрубный завод» ГМПР 
    - Батенева Татьяна Сергеевна, ППО АО «Сухоложский огнеупорный завод» 
ГМПР 
     - Орлова Светлана Сергеевна, ППО АО «Кировградский завод твердых сплавов» 
ГМПР 
2. Наградить:  
*победителей конкурса, занявших призовые места – Благодарственными письмами 
Свердловской областной организации ГМПР и ценными призами в размере:  

Гран-при – 10000 (десять тысяч) рублей 
1 место – 5000 (пять тысяч) рублей  
2 место – 4000 (четыре тысячи) рублей  
3 место – 3000 (три тысячи) рублей 

* участников конкурса, не занявших призовых мест – ценными призами в размере 1000 
(одна тысяча) рублей. 
3. Пресс-службе областной организации опубликовать итоги конкурса в газете 
«Уральский металлург» и на сайте областной организации профсоюза.  
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 
председателя областной организации профсоюза Н.Б. Алексеева. 
 
Председатель областной 
организации профсоюза                                                  В.Н. Кусков  



 

 

 

Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 24 декабря 2025 года                             г. Екатеринбург                                  №25 - 9 
 

О проведении областного дистанционного  
творческого конкурса «ПрофБренд  
Свердловской областной организации  ГМПР» 
 

В целях пропаганды профсоюзного движения на предприятиях горно-
металлургического комплекса Свердловской области, содействия развитию 
творчества, выявления и поддержки одаренных работников предприятий ГМК 
Свердловской области,  

Президиум областной организации профсоюза  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о проведении областного дистанционного творческого 
конкурса «ПрофБренд Свердловской областной организации  ГМПР » (прилагается). 

2. Первичным профсоюзным организациям принять активное участие в 
конкурсе.  

3. Поручить организацию, проведение и подведение итогов конкурса 
Координационному совету по работе с молодежью Свердловского областного 
комитета ГМПР. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Алексеева 
Н.Б., заместителя председателя областной организации профсоюза. 

 
 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков 
  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации профсоюза от 24.12.2025г. № 25-9 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об областном дистанционном творческом конкурсе  
«Профбренд Свердловской областной организации ГМПР» 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок и условия 
Конкурса «Профбренд Свердловской областной организации ГМПР» (далее – 
конкурс).  

1.2. Организатором конкурса является Координационный совет по работе с 
молодежью Свердловского обкома ГМПР.  

1.3. История бренда: с развитием новых технологий, учитывая историю 
Свердловской областной организации ГМПР, а также принадлежность к горно-
металлургической промышленности, в медийную политику профсоюза должен 
прийти новый, уникальный бренд. 

2. Цели и задачи конкурса 
2.1. Создание медийно - визуального, узнаваемого бренда, соотносящегося с 

деятельностью Свердловской областной организации  ГМПР . 
2.2. Пропаганда профсоюзного движения. 
2.3. Создание условий для реализации, а также поддержка и поощрение 

творческих способностей в рабочей среде. 
2.4. Выявление и поддержка одаренных работников предприятий ГМК 

Свердловской области 
2.5. Поддержка активной досуговой деятельности. 
2.6. Поиск интересных творческих идей. 
2.7. Повышение информационной культуры работников предприятий и 

организаций Горно-металлургического комплекса Свердловской области, в том числе 
не членов ГМПР.  

3. Участники конкурса 
3.1. Участники конкурса – работники предприятий горно-металлургического 

комплекса Свердловской области без возрастных ограничений, члены Горно-
металлургического профсоюза России. К рассмотрению заявок допускаются как 
индивидуальные участники, так и авторские коллективы. 

 

4. Порядок проведения конкурса 
4.1. Конкурс проводится с 15 января по 28 февраля 2026 года. Последний 

срок подачи заявок – 2 марта 2026 года.  
4.2. Участники конкурса заполняют заявку (приложение 1), а также прилагают 

к ней эскиз рисунка. От 1 участника допускается не более 2 вариантов бренда. Заявки 
направляются в Свердловскую областную организацию ГМПР по электронной почте 
gudkov@gmpr.ur.ru. Контактный телефон: (343) 371-36-00. 

4.3. Формат конкурсных работ - jpeg или pdf (для работ, созданных в 
графических редакторах), или фотография изображения (для работ, созданных 
вручную). Приветствуются работы, сделанные в векторных изображениях. 

4.4. Участники гарантируют, что присланные на конкурс работы не нарушают 
авторских или имущественных прав третьих лиц. 

4.5. Присланные на конкурс работы остаются в распоряжении Свердловской 
областной организации ГМПР. 

mailto:gudkov@gmpr.ur.ru


 

 

5. Критерии оценки 
5.1. Наличие фирменного профсоюзного стиля (аллегоричное или 

документальное олицетворение профсоюзной деятельности) 
5.2. Наличие фирменного рабочего (горно-металлургического) стиля 

(аллегоричное или документальное олицетворение деятельности 
рабочих/предприятий) 

5.3. Присутствует логотип Горно-металлургического профсоюза России  
5.4. Допустимо одно изображение в нескольких стилях (официальный, 

художественный, детский) 
5.5. Работа должна быть оригинальной, выполненной самостоятельно, без 

использования искусственного интеллекта. 
Также при определении победителей будут учитываться: 
- соответствие материала поставленной задаче и позиционированию 

профсоюза; 
- новизна, оригинальность идеи и качество исполнения представленной работы; 
- узнаваемость и запоминаемость; 
- технологичность в использовании. 
 

6. Подведение итогов Конкурса 
6.1. Итоги конкурса подводятся на заседании оргкомитета и утверждаются на 

заседании президиума Свердловской областной организации  ГМПР. 
6.2. По итогам конкурса выявляется победитель и присуждается два 

поощрительных приза. 
6.3. Победитель награждается ценным призом в размере 10000 (десять тысяч) 

рублей. Участники, занявшие призовые места, награждаются поощрительными 
призами в размере 5000 (пять тысяч) рублей.  

6.4. Бренд победителя утверждается в качестве бренда Свердловской областной 
организации  ГМПР для дальнейшего его использования на атрибутике и печатных 
материалах. 

Приложение 1 
ЗАЯВКА 

участника конкурса «Профбренд  
Свердловской областной организации  ГМПР » 

 
1. ФИО участника _________________________________________________________ 
2. Предприятие ____________________________________________________________ 
3. Должность _____________________________________________________________ 
4. Возраст ________________________________________________________________ 
5. Краткое описание бренда (замысел, композиция, идея) 
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________ 
 
Подпись председателя ППО 
________________________________________________ 
                                                                                                                                                    
  



 

 

               
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  24 декабря 2025 года                                г. Екатеринбург                             № 25-10 
 

 

О внесении изменений в  Положение о проведении конкурса  
детских рисунков «Жизнь и здоровье главнее всего» 

 
         В целях выполнения решения  постановления президиума областной 
организации «Об итогах ежегодного конкурса детских рисунков «Жизнь и здоровье 
главнее всего» Свердловского обкома ГМПР» от 13.03.2025 №18-9 и с учетом 
изменений формата популяризации  рисунков победителей конкурса в средствах 
массовой информации областной организации, графика проведения конкурса детских 
рисунков  ФПСО «Жизнь и здоровье главнее всего»,   

 

 Президиум областной организации профсоюза 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести дополнение в Положение о проведении конкурса детских рисунков 
«Жизнь и здоровье главнее всего!»  (п.3.1., раздел III «Порядок проведения 
конкурса»):  «Первичным профсоюзным организациям, с численностью свыше 
5тысяч членов профсоюза,  количество рисунков, представляемых на II этап 
конкурса – не ограничено». 
 

 2. Внести изменение в п. 4.5., раздел IV «Подведение итогов и награждение» 
Положения:  «Работы победителей будут размещены в средствах массовой 
информации Свердловской областной организации ГМПР». 
 

         3. Обратить внимание на изменения в п. 4.6., раздел IV «Подведение итогов и 
награждение» Положения:  «Работы победителей направляются для дальнейшего 
участия в конкурсе детского рисунка ФПСО «Жизнь и здоровье главнее всего», в 
случае утверждения президиумом ФПСО о его проведении». 

 
 

4. Первичным профсоюзным организациям принять активное участие в 
конкурсе, с учетом внесенных изменений в Положение. 
 (Положение в новой редакции прилагается). 
 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Алексеева 
Н.Б., заместителя председателя областной организации профсоюза. 
 

 
Председатель областной  
организации профсоюза                                                                   В.Н. Кусков



 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза 

от 24.12.2025 г. №25-10 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о ежегодном конкурсе детского рисунка 

«Жизнь и здоровье главнее всего» 
 

I. Цели и задачи конкурса 
1.1. Положение о ежегодном конкурсе детского рисунка «Жизнь и здоровье главнее 

всего» (далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, 
критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и 
призеров. 

1.2. Конкурс рисунков проводится в рамках Всемирного дня охраны труда.  
1.3. Организатор конкурса - Свердловская областная организация ГМПР. 
1.4. Оценку работ и присуждение призовых мест осуществляет Комиссия по охране 

труда и окружающей среды областного комитета профсоюза. 
К работе Комиссии могут привлекаться представители органов государственного 

надзора и контроля, исполнительных органов государственной власти Свердловской 
области, организаций, осуществляющих деятельность в сфере охраны труда, культуры и 
образования. 

1.5. Конкурс проводится с целью привлечения внимания работников и членов их 
семей к вопросам охраны труда и производственной безопасности. 

1.6. Задачами Конкурса являются: 
 - популяризация безопасного поведения работников на производстве; 
 - создание базы рисунков для использования в качестве социальной  

рекламы; 
 - воспитание подрастающего поколения в духе профессиональной культуры и 

корпоративных традиций в области охраны труда и производственной безопасности; 
 - повышение активности работников и членов их семей в вопросах 

безопасного поведения; 
 - выявление наиболее талантливых авторов и актуальных рисунков, 

посвященных вопросам охраны труда и производственной безопасности; 
 - пропаганда профсоюзного движения среди трудящихся и членов их семей. 
 

II. Участники конкурса 
   2.1. В конкурсе принимают участие дети в возрасте от 6 до 17 лет, родители, братья, 
сестры и (или) бабушки и дедушки которых работают на предприятиях ГМК 
Свердловской области и являются членами профсоюза.  
2.2. Возрастные категории: 

I категория: 6-8 лет; 
II категория: 9-11 лет; 
III категория: 12-14 лет; 
IV категория: 15-17 лет. 

III. Порядок проведения конкурса  
3.1. Конкурс проводится в два этапа. Сроки начала проведения конкурса – не 

ограничены, окончание - 15 февраля каждого года. Первый этап – на уровне первичной 
профсоюзной организации, где проводится отбор лучших рисунков по трем призовым 
местам в каждой возрастной категории. Первичным профсоюзным организациям, с 



 

 

численностью свыше  5 тысяч членов профсоюза,  количество рисунков, 
представляемых на II этап конкурса – не ограничено.  

 Рисунки победителей и призеров направляются в отдел охраны труда и 
окружающей среды для участия во втором этапе конкурса до 15 февраля текущего 
года. 

3.2. На конкурс представляются детские рисунки и плакаты на листе ватмана формата 
А-4, А-3 в следующих исполнениях: 

- живопись (в техниках: акварель, гуашь, темпера, акрил); 
- графика (в техниках: акварельный карандаш, карандаш, цветной карандаш, гелиевая 

ручка, рапидограф, тушь); 
- компьютерная графика (растровая, векторная, трехмерная графика).  
3.3. Профсоюзные организации могут устанавливать для своих участников подтемы в 

рамках общей темы Конкурса (к примеру, организация обязательных медосмотров, 
обеспечение работников средствами индивидуальной защиты, безопасное проведение 
отдельных работ (в электроустановках, на высоте, на транспорте и т.п.). 

3.4. Рисунки могут сопровождаться соответствующими лозунгами, призывами, 
обращениями, тезисами, направленными на усиление раскрытия темы. 

3.5. К конкурсным работам прикладывается этикетка, которая крепится с обратной 
стороны листа с помощью клея или скотча. Этикетки оформляются по следующему 
образцу (Times New Roman, 14 кегль, интервал одинарный, выравнивание по центру, 
размер этикетки 4*13 см, желательно на плотной бумаге). На этикетке размещается 
информация об авторе рисунка (фамилия, имя ребенка), возраст, тема рисунка, техника 
исполнения, название ППО  предприятия, на котором работают родители и (или) 
вышеперечисленные родственники (п.2.1), город.  
                                                                                              Образец 

 
Васильков Павел, 11 лет 

Не зевай на высоте 
Графика, карандаш, 2025 

ППО «______________» ГМПР 
г. ________________ 

 
 
 
 3.6. Творческие работы (рисунки) направляются в отдел охраны труда и окружающей 

среды  областного комитета ГМПР не позднее 15 февраля текущего года.  
3.7. К конкурсным работам прилагается Заявка на участие в конкурсе,  подписанная 

председателем профсоюзного комитета организации. В заявке списком перечисляются 
все конкурсные работы с указанием темы, общего количества работ по возрастным 
категориям; фамилия и имя автора; возраст; дата рождения. 

3.8. Работы направляются по адресу: 620075, г. Екатеринбург, ул. Пушкина, 10, 
кабинет 210. Контактный телефон: 8 (343) 371-55-69. 

3.9. Критерии оценки детских рисунков: 
- соответствие тематике; 
- оригинальность замысла; 
- техника исполнения; 
- композиция; 
- цветовое решение; 



 

 

- индивидуально-выразительное решение; 
    - обязательное наличие на рисунке символики ГМПР. 

 

IV. Подведение итогов и награждение 
4.1. Итоги конкурса подводятся на заседании комиссии и утверждаются президиумом 

областной организации профсоюза. 
4.2. В каждой возрастной категории определяются по 3 классных места. Победители 

награждаются ценными призами. Все участники конкурса награждаются 
благодарственными письмами. 

4.3. По усмотрению комиссии может быть предложено присуждение гран-при 
конкурса. 

4.4. Награждение победителей конкурса проводится в рамках мероприятий 
Всемирного Дня охраны труда.  

4.5. Работы победителей будут размещены в средствах массовой информации 
Свердловской областной организации ГМПР. 

4.6. Работы победителей направляются для дальнейшего участия в конкурсе детского 
рисунка ФПСО «Жизнь и здоровье главнее всего», в случае утверждения президиумом 
ФПСО о его проведении. 

 
  



 

 

                                                                        
Горно-металлургический профсоюз России 
Свердловская областная организация ГМПР 

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

     24 декабря  2026 года                                г.Екатеринбург                                              № 25-11 
 

 
Об утверждении Положения о проведении XXII 
Спартакиады Свердловской областной организации  
Горно-металлургического профсоюза России 
 
          В целях  организации спортивно - массовой работы среди трудящихся горно-
металлургических предприятий Свердловской области, пропаганды здорового образа 
жизни, мотивации профсоюзного членства, 

 
Президиум областной организации профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Положение о проведении XXII Спартакиады Свердловской областной 
организации Горно-металлургического профсоюза России». 

(Положение прилагается) 
 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Алексеева Н.Б., 
заместителя председателя областной организации ГМПР. 

 
 

Председатель областной  
организации профсоюза                                                          В.Н. Кусков 

                                                                            
 
 

  



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению президиума областной организации  профсоюза 

от 24.12.2025 г. №25-11 
 

П О Л О Ж Е Н И Е   
о проведении XXII Спартакиады 

Свердловской областной организации 
 Горно-металлургического профсоюза России 

 
1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ. 

Спартакиада проводится с целью: 
• Привлечения руководителей и трудящихся предприятий к активному отдыху. 
• Формирования их потребности к физическому совершенствованию и пропаганды здорового 
образа жизни. 
• Популяризации физической культуры и спорта, как самого эффективного и надежного 
средства укрепления здоровья. 
• Мотивации профсоюзного членства. 

Задачами Спартакиады являются: 
• Укрепление дружественных связей между коллективами предприятий. 
• Выявление лучших физкультурно-спортивных коллективов предприятий. 

 

2. РУКОВОДСТВО СПАРТАКИАДОЙ. 
Руководство Спартакиадой осуществляет Свердловская областная организация ГМПР. 
тел. (343) 371-52-00, (8) 982 600 31 63; e-mail: gmpr@gmpr.ur.ru 
 

3. УЧАСТНИКИ. 
В соревнованиях Спартакиады ГМПР принимают участие работники предприятий и 

организаций горно-металлургического комплекса Свердловской области, только члены ГМПР, 
достигшие 18-летнего возраста. Также допускается для участия по одному ветерану, члену 
профсоюза, в каждом виде спорта, при наличии копии трудовой книжки с последним местом 
работы на предприятии. 

Соревнования проводятся по группам: 
1 группа – численность членов ГМПР на предприятии свыше 3 000 человек; 
2 группа – предприятия, с численностью членов ГМПР до 3000 человек; 
Изменение заявки разрешается не менее, чем за 30 минут до начала соревнований на 

мандатной комиссии (в случае болезни участника в день проведения соревнований, его можно 
заменить другим участником из числа запасных. 

В каждом виде принимает участие одна команда от каждого предприятия. Команду 
сопровождают два представителя и водитель. 

 

Бланк заявочного листа (приложение 1) 
Каждому участнику-спортсмену необходимо иметь при себе: 

• Профсоюзный билет  
• Страховое свидетельство (медицинское) 
• Паспорт (водительские права) 
• Пропуск на предприятие 
• При отсутствии пропуска, копию трудовой книжки, заверенную отделом кадров 
• Обязательно сменную обувь для входа в спортивные сооружения  
(в бахилах вход в спортивные залы запрещен) 
• Участникам команд рекомендуется иметь единую спортивную форму. 
     

mailto:gmpr@gmpr.ur.ru


 

 

     Мандатную комиссию проводят главные судьи по видам соревнований совместно с 
представителями при предоставлении именной заявки участников команд, пропуска на 
предприятие (копии трудовой книжки) и документа, удостоверяющего личность участника - 
паспорт (водительские права).  

На мандатную комиссию необходимо представить: заявку в печатном виде. 
Для участия в Спартакиаде необходимо внести организационный взнос, сумма которого 
будет определенна перед каждым этапом Спартакиады и сообщена дополнительно. 
 

4. ПРОГРАММА, СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ. 
№  
п/п 

Вид соревнования Сроки  проведения Место проведения 

1.  Лыжные гонки 1 квартал Полевской 
2.  Баскетбол 3x3 1 квартал Полевской 
3.  Пулевая стрельба 1 квартал Екатеринбург (Динамо) 
4.  Легкая атлетика 2 квартал Ревда 
5.  Шахматы 2 квартал Ревда 
6.  Волейбол 3 квартал Полевской 
7.  Мини-футбол 3 квартал Полевской 
8.  Плавание 4 квартал В.Пышма 
9.  Настольный теннис 4 квартал В.Пышма 

 

Оргкомитет оставляет за собой право корректировки даты и места проведения 
соревнований.  

Система проведения и регламент соревнований по каждому виду спорта определяется на 
судейской коллегии. 

5. ПОЛОЖЕНИЯ ПО ВИДАМ СПАРТАКИАДЫ 
5.1. Лыжные гонки  
Лично-командное соревнование. 
Состав команды не более 6 человек (3мужчины+3женщины), зачётный – 4 

(2мужчины+2женщины).  
Возрастные группы: 1) до 40 лет включительно, 2) старше 40 лет. В отдельно взятой 

возрастной категории от команды допускается не более 2-х человек. Участники выступают 
строго по своей возрастной группе.  

Масc-cтарт. Дистанции: мужчины –5 км, женщины – 3 км. Ход свободный. 
Результат команды определяется по сумме мест, набранных зачётными участниками 

команды – лучшие 2 мужские и лучшие 2 женские (всего – 4) независимо от возрастной группы. 
В случае равной суммы мест предпочтение отдается команде с лучшим личным результатом 
(занятое место), при необходимости учитывается следующий результат. 

 

Эстафета командная (вне зачета, общий по ППО). 
Состав команды 4 чел. (2м. +2ж.). Дистанция для каждого участника – 1 км.  
 

5.2. Баскетбол 3x3   
Соревнования проводятся по Официальным правилам игры ФИБА 3х3, январь 2022г. 
Состав команды – 5 человек, независимо от пола (3 + 2 запасной). Система проведения 

определяется на судейской в зависимости от количества участвующих команд.  
 

5.3. Шахматы 
Состав команды 3 человека, независимо от пола.  
Команды изначально определяют игроков № 1, № 2 и № 3 (первая, вторая и третья доска 

соответственно). Замены не допускаются. Контроль времени – 15 минут на партию каждому из 
соперников. Встреча между командами – 3 игры параллельно на трёх досках. За победу каждого 
из участников команды – 1 очко, ничья – 0,5 очка. 



 

 

Система проведения определяется на судейской в зависимости от количества участвующих 
команд. В случае одинакового количества очков у нескольких команд, для определения места в 
группе во внимание принимается: а) очная встреча претендентов (набранные очки); б) результат 
участника на первой доске в очной встрече, в) результат участника на первой доске во всех 
играх, г) наибольшее число набранных очков при игре чёрными фигурами в очной встрече, д) 
наибольшее число набранных очков при игре чёрными фигурами во всех играх в группе.  

 

5.4. Пулевая стрельба 
Лично-командное соревнование. 
Состав команды 4 человека. Командный зачёт – по сумме очков, набранных четырьмя 

участниками. В случае равенства очков у нескольких команд, учитывается лучший личный 
результат одного из участников команды (набранные очки, занятое место).  

Об упражнении и виде винтовки будет сообщено позже, в зависимости от места 
проведения.  
         Командам на соревнование допускается привезти своего корректировщика. 

 

5.5. Лёгкая атлетика 
Лично-командное соревнование. 
Состав команды 6 человек (3 мужчины, 3 женщины). Программа соревнований: бег: 

100м.(1мужчина+1женщина), 200м.(1женщина), 400м.(1мужчина), эстафета 4 х 200, метание 
гранаты 500 г. (женщины), 700 г.(мужчины).  

 

Командный зачет: 
Бег 100м. (1 результат мужчина + 1 результат женщина) + 200 м. (1 результат женщина) + 

400м. (1 результат мужчина) + эстафета + метание гранаты (1 результат женщина + 1 результат 
мужчина). 

Состав эстафетной команды: 
1 этап 200 м. мужской; 
2 этап 200 м. женский; 
3 этап 200 м. мужской; 
4 этап 200 м. женский. 
 

5.6. Волейбол 
Состав команды для первой группы - 10 человек, для 2 группы - 8 человек (в поле – 6, игра 

впятером допустима только при получении травмы, игра вчетвером недопустима).  
Система проведения соревнований определяется судейской коллегией в зависимости от 

количества участников.   
 

5.7. Мини-футбол 
Состав команды 9 человек (5 полевых игрока и 1 вратарь + 3 запасных). За победу команде 

даётся 3 очка, ничью 1 очко, поражение 0. Опоздание команды, более чем на 10 минут на игру, 
расценивается как неявка. За неявку без уважительной причины на игру команде присуждается 
поражение со счетом 0-3. Команда допускается к игре в количестве не менее 5-х полевых 
игроков и 1 вратаря. 

Продолжительность встречи 30 минут (два тайма по 15 минут) грязного времени. 
Разрешается обратная замена из числа заявленных и вписанных в заявку, без ограничений.           

Если две или несколько команд набирают одинаковое количество очков, то места 
определяются следующим образом: 

а) по наибольшему количеству побед;  
б) по личной встрече; 
в) по лучшей разнице пропущенных и забитых мячей.  
Размер площадки – 40 х 20 м.  
Игра в бутсах запрещена. 
Протесты по составу команд подаются главному судье до начала игры, после игры 

протесты не принимаются. 



 

 

 

5.8. Плавание   
Лично-командное соревнование. 
Состав команды 4 человека (2 мужчины + 2 женщины).  
Для всех участников дистанция 50м., вольным стилем. Эстафета 4х50м., вольным стилем. 

Первый и третий этапа эстафеты плывут мужчины, второй и четвертый этапы женщины. 
 Командный зачет по сумме мест 4-х участников (2мужчины+2женщины) + эстафета. В 

случае равной суммы очков учитываются лучшие личные результаты. 
Личный зачет по возрастным группам: 1) до 40 лет включительно, 2) старше 40 лет. 
 

5.9. Настольный теннис 
Лично-командное соревнование. 
Состав команды 3 человека (2мужчины + 1женщина). Командный зачёт – по сумме мест, 

занятых тремя участниками. 
Участники разбиваются на три группы. В первой группе между собой играют все первые 

ракетки мужчин, во второй группе играют все вторые ракетки мужчин, в третьей группе между 
собой играют женщины. Места команды определяются по наименьшей сумме мест участников 
(мужчин и женщин). В случае равной суммы мест, предпочтение отдается команде с лучшим 
женским результатом. 

 

Парные соревнования (вне зачета, по группам ППО). 
Состав 2 человека (независимо от пола). Все пары играют между собой.  
Награждается одна пара, занявшая 1 место, в каждой из групп ППО.  

 

6. ШТРАФЫ ЗА НАРУШЕНИЯ ПРАВИЛ И ПРОТЕСТЫ 
Штрафы за нарушения правил (подставы и т.п.) по отдельным видам спорта 

рассматриваются среди представителей команд и судий и наказываются присуждением 
последнего места в определенном виде спорта. 

 

За участие спортсмена, не прошедшего мандатную комиссию, команда по виду спорта 
снимается с соревнований. 

Протесты подаются главному судье в течение 48 часов после окончания соревнований. 
 

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ СПАРТАКИАДЫ. 
Место коллектива в Спартакиаде определяется по наименьшей сумме очков в лучших 8 из 

9 видов программы (за первое место в виде – 1 очко, за второе – 2 очка и т.д.). Команда, не 
принявшая участие в 8 видах программы, не может быть победителем и призером Спартакиады. 
За неучастие в отдельном виде Спартакиады команде присуждается последнее место + 1.  

Среди коллективов, набравших одинаковое количество очков, предпочтение отдается 
коллективу, имеющему большее количество 1-х мест, при равенстве этих показателей – 
большее количество 2-х мест и т.д. При равенстве всех показателей победитель определяется по 
лучшему выступлению в легкой атлетике. 

Победители и призеры Спартакиады награждаются кубками. Участники команд 
победителей и призеров по отдельным видам награждаются памятными призами и медалями. 
Участники в личном зачете по отдельным видам награждаются памятными призами и 
медалями. 

Главным судьям по отдельным видам программы изменять принятые условия не 
допускается. 

О своем участии в Спартакиаде ГМПР командам-участникам необходимо 
зарегистрироваться по телефонам: (343) 371-52-00, (8) 982-600-31-63 и передать подробную 
письменную заявку по электронной почте alexandrvorobe@yandex.ru 



 

 

 Приложение 1 
 
 

З А Я В К А     
на участие в Спартакиаде   

Свердловской областной организации ГМПР 
 
от_______________________________________________________________________ 

(предприятие) 
 

«___» «___________» 202____г. 
 

 Ф.И.О. дата 
рождения 

должность табельный  
номер 

виза врача 

 Вид спорта     
     допуск 

подпись  
печать 

 
Подписи: 

• Начальник Службы управления персоналом (начальник отдела кадров) 
 
• Председатель ППО 
 
• Печать предприятия 
 
• Печать профкома 

 
• Врач 
 
• Печать врача 

 
  
 
 

 


	ПЛАН
	Президиум областной организации профсоюза
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	Президиум областной организации профсоюза
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	На мандатную комиссию необходимо представить: заявку в печатном виде.
	З А Я В К А
	на участие в Спартакиаде
	Свердловской областной организации ГМПР

	виза врача
	табельный  номер
	должность

